

### دیپلماسی زیرپوستی اعراب برای ترمیم روابط بادمشق

هم‌زمان که جنگ در سوریه به مراحل آخر خود نزدیک می‌شود کشورهای عربی با قبول واقعیت‌های میدانی یکی پس از دیگری محاسبات و سیاست‌های خود را تغییر داده و برای از سرگیری روابط دیپلما تیک با طرف پیروز در دمشق پیام می فرستند که با استقبال دولت سوریه مواجه شده است. روز گذشته بشار اسد طی پیامی به همتای اردنی خود اعلام کرد گذشته را فراموش کرده و به آینده نگاه می‌کند.

روز دوشنبه عبدالکریم الدغمی، رئیس‌ اسبق پارلمان اردن در رأس هیثی به دمشق سفر کرد و این سفر در نوع خود اولین سفر از سال ۲۰۱۱ محسوب می‌شود. به نقل از العنار، الدغمی در این سفر با بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه دیدار کرد. بشار اسد از الدغمی خواست پیام شفاهی را به عبدالله دوم، پادشاه اردن منتقل کند. اسد در این پیام گفت: به پادشاه اردن بگویم ما به جلو چشم دوخته‌ایم نه به عقب. این پیام اسد در حالی است که اردن طولانی مدت جنگ سوریه داشت و با آمریکا و عربستان سعودی و حتی اسرائیل برای تقویت گروه‌های مسلح تروریستی در سوریه همکاری می‌کرد. اما از زمان ورود مستقیم روسیه تغییر محسوس در سیاست‌های اردن رخ داد و این کشور به این واقعیت رسید که دولت بشار اسد سقوط نخواهد کرد. طی دو سال گذشته روابط دو طرف به تدریج رو به بهبود گذاشت اما کمتر علنی می‌شد. دیدار روز دوشنبه هیئت اردنی و اظهارات آنها در نوع خود بی سابقه بوده و نشان می‌دهد امان تصمیم گرفته است بیش از پیش هم روابط خود را با دمشق بهبود دهد و هم آن را علنی کند. عبدالکریم الدغمی، رئیس هیئت اردنی روز دوشنبه به بشار اسد گفت: «سوریه خط دفاعی کل منطقه عرب است. پیروزی سوریه پیروزی کشورهای عربی علیه پروژه غربی است که برای خدمت به امنیت اسرائیل به دنبال نابودی و تجزیه منطقه هستند.»

هر چند برخی نیز می‌گویند، روابط الدغمی با دولت اردن خود دچار تنش است و تصمیم وی برای سفر به دمشق احتمالاً برای مطرح شدن مجدداً در عرصه سیاسی از طریق منطقه است. مسئله قابل اهمیت این است که تحلیلگران در اردن از پیام اسد شگفت‌زده شده و این سؤال را مطرح می‌کنند که آیا اسد در پیام شفاهی خود دنبال سرزنش اردن است یا با غرور دربارهٔ نهایی کردن جنگ صحبت می‌کند یا اینکه این مسئله نشان دهنده دعوتی برای باز کردن صفحه جدیدی از روابط میان دو کشور است.

علاوه بر اردن گزارش‌هایی از تلاش بعضی کشورهای عربی برای نزدیکی به دمشق منتشر می‌شود. منابع آگاه اخیراً گزارش داده‌اند که امارات متحده عربی کاتال‌های جدیدی با دمشق باز کرده است. این کشور چند ماه قبل پروازهای هوایی خود را به شهر لاذقیه از سر گرفت. در همین حال، محمد بن زاید ولیعهد ابوظبی روند گسترش مرز اردن شد. دستور کار این سفر مشخص نیست اما مسئله جالب توجه این است که سفر محمد بن‌زاید به اردن چند ساعت بعد از پیام اسد به پادشاه این کشور صورت می‌گیرد.

مقامات نسوری تأیید کردن تحرکات جدیدی در روابط دیپلماتیک با کشورهای عربی صورت گرفته است. «لمن سوسان» معاون وزیر خارجه سوریه در گفت‌وگو با شبکه المیادین گفت که شماری از کشورهای عربی و اروپایی هیئت‌هایی را برای بررسی وضعیت سفارتشان در دمشق اعزام کرده‌اند. نهادش اقدام از دیگر معاونان وزارت خارجه سوریه نیز اخیراً گفته که این کشور از اقدام کشورهای عربی برای بازگشایی سفارت‌های‌شان در دمشق استقبال می‌کند. فیصل مقداد جندی پیش‌تر مصاحبه با روزنامه سوری الوطن دربارهٔ اخیر انتشارات رسمی در خصوص فعالیت‌های بازگشایی سفارتش در سوریه گفته بود که «ما از هزر گامی که کشورهای عربی برای بازگشایی سفارت‌شان در سوریه بردارند استقبال می‌کنیم.»یمن سوسان، معاون وزیر خارجه سوریه در بخش دیگری از سخنانش به المیادین گفت که اظهارات شاه سعودی دربارهٔ حمایت از روند سیاسی حل بحران سوریه، «بازگشت از خطا و اشتباه» است.

ملک سلمان صبح روز دوشنبه اعلام کرده بود که «ما خواستار راهکار سیاسی برای بحران سوریه به تصمیم بازگشت سوری‌ها به میهن‌شان هستیم.» تغییر مواضع شاه سعودی در قبال تحولات سوریه پس از آن صورت می‌گیرد که این کشور از بزرگ‌ترین حامیان تروریست‌ها در سوریه بوده است؛ سوریه‌ای که اکنون در استان آزادسازی کامل اراضی خود پس از هفت سال بحران قرار دارد.

## دوره‌ها

### غافلگیری متجاوزان سعودی در الحدیده

نیروهای ارتش و کمیته‌های مردمی یمن طی دو عملیات جداگانه در جنوب و شرق الحدیده، خسارات جانی و مالی زیادی به نیروهای ائتلاف سعودی در استان الحدیده وارد آورده‌اند و برخی مناطق اشغالی را پس گرفتند.

در حالی که ائتلاف متجاوز عربی به رهبری عربستان سعودی تمام توان خود را برای اشغال بندر الحدیده در غرب یمن گذاشته است، نیروهای انصارالله و ارتش یمن با همه توان از این منطقه دفاع می‌کنند و توانستند تلفات سنگینی را به متجاوزان وارد کنند. به نوشته پایگاه خبری «المیسنه»، نیروهای ارتش و کمیته‌های مردمی یمن، دوشنبه شب به مواضع نیروهای ائتلاف سعودی و شبه‌نظامیان آنها در ساحل غربی یمن حمله کردند. بر اساس این گزارش، این نیروها به مواضع نیروهای ائتلاف سعودی در شمال مدرسه «الفتح» در شهر «حبیب» یک کیلومتر جنوب استان الحدیده یمن حمله کردند و شماری از این متجاوزان را کشته یا زخمی کردند. پیش از این عملیات نیز، ارتش و کمیته‌های مردمی یمن موفق شد با شلیک یک موشک، یک خودروی رزمی ائتلاف سعودی را در شهر ستان «النتیحا» هدف قرار دهد. علاوه بر این، شمار دیگری از نیروهای ارتش و کمیته‌های مردمی یمن، صبح سه‌شنبه یک عملیات ویژه علیه مواضع شبه‌نظامیان وابسته به امارات و عربستان در ۱۶ کیلومتر ۱۶ حاده الحدیده-صنعا ساحل غربی واقع در شرق استان الحدیده انجام دادند. طبق گفته منابع میدانی، این عملیات موجب غافلگیری این نیروها و کشته و زخمی شدن شماری از نیروهای ائتلاف سعودی -اماراتی در این منطقه شده است. نیروهای ارتش و کمیته‌های مردمی یمن نیز ضمن اعلام آمادگی برای هر گونه تلاش برای آتش‌بس در این منطقه، در سایه ندوام تجاوزهای ائتلاف سعودی در حال مقاومت و انجام عملیات ویژه برای مقابله با متجاوزان هستند. از سوی دیگر، منابع نظامی یمن از شلیک یک فروند موشک بالستیک «پدر-۱» به سمت مواضع شبه‌نظامیان ائتلاف سعودی در شمال شرقی صنعا خبر دادند. شکت‌های ائتلاف عربی از یمنی‌ها در حالی است که پس از افزایش فشارهای بین‌المللی در خصوص وخامت اوضاع انسانی و افزایش گرسنگی مردم یمن در نتیجه جنگ ریاض و ابوظبی، عربستان و امارات اعلام کردند، «جمع‌بریم الهنثمی» وزیر امور همکاری بین‌المللی امارات مدعی شد که این کمک‌های بین‌المللی در خصوص خرید کشته و زخمی شدن شماری از البریهه‌ایم گفت که ریاض با سازمان‌های بین‌المللی برای رساندن کمک‌ها به نیازمندان یمنی همکاری خواهد کرد. نکته حائز اهمیت این است که کمک‌های سعودی و اماراتی و تمامی کمک‌هایی که از سوی کشورهای غربی به یمن می‌شود، به جای پرداخت به بانک مرکز یمن در صنعا به شعبه شهر «عدن» پرداخت می‌شود که در اختیار ائتلاف سعودی -اماراتی قرار دارد و این در حالی است که بیشتر جمعیت یمن در مناطق تحت کنترل ارتش و کمیته‌های مردمی ساکن هستند.

چهارشنبه ۳۰ آبان ۱۳۹۷ | ۱۳ ربیع‌الاول ۱۴۴۰

# پیر المملک

سرویس بین‌الملل ۹۸۸۹۸۴۴۴

خیز تحریمی بروکسل با اتهام سوءقصد ایران علیه تروریست‌های اروپایی

# اروپا کنار ترامپ و نتانیا‌هو ایران را تحریم می‌کند



**گزارش یک**

اتحادیه اروپا نه تنها به وعده خود برای حفظ ایران در برجام از طریق مقاله با تحریم‌های امریکا عمل نکرده است، بلکه طبق سناریوی صهیونیستی که حول ادعای اقدام ایران برای ترور تروریست‌های پناه گرفته در فرانسه و دانمارک نوشته است، خود را آماده انجام تحریم‌هایی می‌کند که مطلوب امریکا است تا بار دیگر یگو بودن زُست مقاومت بروکسل در برابر واشنگتن به خاطر ایران روشن شود. در این میان وزیر خارجه انگلیس که اخیراً از تهران برگشته است، سعی می‌کند جانش فعلی ایران را عدم پذیرش در جامعه جهانی به سبب دستگیری جاسوسان غربی و نه نهدن حشد کفایت اروپا و امریکا در توافق هسته‌ای تعریف کند.

خبرگزاری رویترز به نقل از دیپلمات‌های اروپایی گزارش داد که در رابطه با ادعای اروپایی‌ها مبنی بر قصد ایران برای انجام سوءقصد در دانمارک و فرانسه، وزیران امور خارجه اتحادیه اروپا برای اعمال تحریم اقتصادی علیه اتباع ایرانی اعلام آمادگی کردند. به گزارش ایسنا، پنج دیپلمات به خبرگزاری رویترز گفته‌اند که وزیران امور خارجه فرانسه و دانمارک

**گروینکرد**

نخست وزیر پاکستان و اوکشن به اظهارات دونالد ترامپ علیه این کشور گفت که اسلام آباد به اندازه کافی از جنگ امریکا با سوریهس رنج کشیده است. عمران خان اظهارات ترامپ علیه اسلام‌آباد را عملکردی زخم‌های وارد شده بر پیکر این کشور در جنگ امریکا نامید و تروریسم قلمداد کرد. نخست‌وزیر پاکستان ترامپ را به بی‌اطلاعی از وقایع تاریخی متمم کرد و افزود: «پاکستان به اندازه کافی از جنگ امریکا با تروریسم رنج کشیده است.» عمران خان تأکید کرد:«ترامپ

## تلاش شاهزاده‌های سعودی برای جلوگیری از پادشاهی بن سلمان

در پی تأیید دست داشتن واشنگتن ولیعهد سعودی در قتل جمال خاشقچی و انتشار قطره چکانی فایل‌های صوتی این ماجرا از سوی رسانه‌های ترکیه، برخی اعضای آل سعود خواهان جلوگیری از رسیدن محمد بن سلمان به تخت پادشاهی عربستان هستند. یک مقام وزارت خارجه امریکا به پسر آل سعود، یار اعتراض کرد که بن سلمان دستور قتل روزنامه‌نگار منتقد سعودی را صادر کرده است. با گذشت دو ماه از ماجرای قتل جمال خاشقچی، روزنامه‌نگار منتقد سعودی در اعتراض عربستان در استانبول، علاوه بر فشارهای بین‌المللی علیه مقامات ریاض، در داخل خاندان آل سعود هم تحرکاتی برای کنار زدن محمد بن سلمان از دایره قدرت در جریان است. خبرگزاری رویترز روز سه‌شنبه به نقل از سه منبع سعودی گفت که دهها شاهزاده و پسرعمو از خاندان آل سعود به دنبال تغییراتی در مسیر جانشینی ملک سلمان هستند اما تا زمانی که وی زنده است اقدام خاصی صورت نمی‌دهند. بر اساس این گزارش «اعضای خاندان پادشاهی به این نتیجه رسیده‌اند که ملک سلمان هیچ‌وقت از تصمیم خود در زمینه ولیعهدی بن‌سلمان تختی نخواهد کرد.» بر اساس این گزارش، شاهزاده‌ها و پسرعموها در حال بحث در زمینه امکان جانشینی شاهزاده‌احمد بن عبدالعزیز، ۷۶ساله، برادر کوچک‌تر ملک سلمان و عموی محمد بن‌سلمان بعد از مرگ پادشاه کنونی هستند و معتقدند وی می‌تواند تاج و تخت را در اختیار بگیرد. این منبع می‌گوید که «محمد بن عبدالعزیز که برادر تنی ملک سلمان است مورد حمایت کامل اعضای خاندان پادشاهی، مقامات اطلاعاتی و برخی قدرت‌های غربی قرار دارد.» صدها شاهزاده سعودی سال گذشته به بهانه مقابله با فساد مالی توسط بن سلمان دستگیر و بازداشت شدند و اکنون قتل



## ۱۵ جوان

اروزنامه جوان | شماره ۵۵۲۱

نازنین زاغری (راکلیف) شهروند تابعیتی ایرانی-انگلیسی شد. نازنین زاغری که دو سال پیش به جرم جاسوسی بازداشت و به پنج سال حبس محکوم شد، در حال حاضر نیز در حال سب‌ری کردن دوران محکومیت خود به عنوان یک شهروند ایرانی است. هانت به گاردین گفته «اگر ایران می‌خواهد در جامعه جهانی پذیرفته شود باید از زندانی کردن افرادی مثل زاغری خودداری کند.»

وی در ادامه اظهارات خود به گاردین با الحنی آمیخته به غرور استعمرگاری گفت: «اگر ایران بخواهد از شهروندان دوتابعیتی به عنوان یک ابزار سیاسی استفاده کند، در این صورت تبعاتی برای ایران وجود خواهد داشت. ما اجازه نمی‌دهیم که قسر در بروند. آنها باید بفهمند که این وضعیت پایدار نیست.» وی در ادامه به موضوع تحریم‌های امریکا اشاره کرد و گفت: منطقه مانند انبار باروت است. ما موضوع تحریم‌ها را داریم. رقابت منطقه‌ای ایران و عربستان را داریم که بیشتر و بیشتر در حال خطرناک‌تر شدن است و منجر به جنگ نیابتی شده است. اگر اینها را کنار هم قرار دهیم و به خطرات منجر به جنگ جهانی اول نگاه کنیم می‌بینیم که رویدادهای کوچک مثل زنجیره‌ای از رویدادها می‌توانند عواقب فاجعه‌باری داشته باشند.

وزیر خارجه انگلیس در بخش دیگری از سخنانش با ابراز امیدواری نسبت به پیشبرد طرح انگلیس برای کاهش تنش‌ها در یمن تأکید کرد. هفته گذشته با محمد بن سلمان ولیعهد سعودی در ریاض دیدار و ایزانی کرده است. وی ضمن تأیید دشوار بودن اجرای طرح آتش‌بس سازمان ملل در یمن تأکید سفیر این کشور اروپایی امروز به تهران بر می‌گردد عمق فاجعه انسانی در این کشور کاسته شود. وزیر خارجه انگلیس در ادامه تأکید کرد که عربستان سعودی و نه ایران، متحد استراتژیک انگلیس در منطقه خلیج فارس است. یکی از گزیننده‌های این تحریم اقتصادی قرار دهند. در حقیقت، توافق کلی برای اعمال تحریم انجام گرفت و وزرا مشغول تهیه فهرستی از افراد احتمالی هستند که باید مورد تحریم قرار بگیرند.

فرانسه تاکنون نیز به بهانه قصد ایران برای انجام

حمله تروریستی علیه گروهک منافقین در پاریس و ایرانی و سرویس اطلاعات ایران را هدف تحریم قرار داده است. یکی از گزیننده‌های این است که این تحریم‌ها به سطح اتحادیه اروپا گسترش یابد.

دانمارک در اکتبر ۲۰۱۸ دولت جمهوری اسلامی ایران را به برنامه‌ریزی برای ترور اعضای گروهک الاحوازیه در خاک این کشور متهم کرد. سرویس

### نخست وزیر پاکستان و اوکشن به اظهارات دونالد ترامپ علیه این کشور گفت که اسلام آباد به اندازه کافی از جنگ امریکا با سوریهس رنج کشیده است.

عمران خان اظهارات ترامپ علیه اسلام‌آباد را عملکردی زخم‌های وارد شده بر پیکر این کشور در جنگ امریکا نامید و تروریسم قلمداد کرد. نخست‌وزیر پاکستان ترامپ را به بی‌اطلاعی از وقایع تاریخی متمم کرد و افزود: «پاکستان به اندازه کافی از جنگ امریکا با تروریسم رنج کشیده است.» عمران خان تأکید کرد:«ترامپ

باید اطلاعات خود را در این خصوص افزایش دهد تا دک بهتری از پاکستان داشته باشد.» عمران خان افزود:«هیچ تبعه پاکستانی در حملات ۱۱ سپتامبر دست نداشت. اما با این وجود پاکستان در جنگ امریکا علیه تروریسم با واشنگتن همکاری کرد.» از سوی دیگر وزیر خارجه پاکستان ضمن احضار کاردار امریکا، واکنش تندی به اظهارات مقامات امریکایی نشان داد و اعلام کرد شکست و ناکامی امریکا در افغانستان ربطی به اسلام‌آباد ندارد. به گزارش فارس، پاکستان روز سه‌شنبه کاردار امریکا را برای اعتراض به اظهارات دونالد ترامپ احضار

باید اطلاعات خود را در این خصوص افزایش دهد تا دک بهتری از پاکستان داشته باشد.» عمران خان افزود:«هیچ تبعه پاکستانی در حملات ۱۱ سپتامبر دست نداشت. اما با این وجود پاکستان در جنگ امریکا علیه تروریسم با واشنگتن همکاری کرد.» از سوی دیگر وزیر خارجه پاکستان ضمن احضار کاردار امریکا، واکنش تندی به اظهارات مقامات امریکایی نشان داد و اعلام کرد شکست و ناکامی امریکا در افغانستان ربطی به اسلام‌آباد ندارد. به رهبر سابق القاعده توسط نیروهای امریکایی، از محل اختفای او آگاه بوده‌اند.

## فایل‌های صوتی، کار بن سلمان تمام است و او با سر دیکه‌ای از مجادله خاشقچی با مهاجمان در بخش صدور روایتی کنسولگری استانبول را پخش کردند. در این بخش کوتاه از فایل صوتی که توسط شبکه «هابر ترک» منتشر شده، شنیده می‌شود که خاشقچی در «بخش الف» کنسولگری می‌گوید:«دست من را رها کنید! چه می‌کنید؟»

این بخش مربوط به صدور روایتی است که هفت دقیقه از فایل صوتی در آنجا ضبط شده است. بر این اساس، بلافاصله بعد از ورود خاشقچی به بخش صدور روایت کنسولگری سعودی در استانبول، چهار نفر به سمت وی هجوم آورده و با گرفتن دستان خاشقچی سعی در کشاندن وی به بخش دیگری از کنسولگری را داشتند. آن چهار نفر، خاشقچی را به «بخش ب» کنسولگری که محل انجام کارهای اداری است، می‌برند. سه نفر دیگر نیز در این بخش به سمت وی هجوم می‌آورند. روزنامه ینی شفق روز دوشنبه گفته بود که با انتشار این فایل‌های صوتی، کار بن سلمان تمام است و او با سر دیکه‌ای از مجادله خاشقچی با مهاجمان در بخش صدور روایتی کنسولگری استانبول را پخش کردند. در این بخش کوتاه از فایل صوتی که توسط شبکه «هابر ترک» منتشر شده، شنیده می‌شود که خاشقچی در «بخش الف» کنسولگری می‌گوید:«دست من را رها کنید! چه می‌کنید؟» این بخش مربوط به صدور روایتی است که هفت دقیقه از فایل صوتی در آنجا ضبط شده است. بر این اساس، بلافاصله بعد از ورود خاشقچی به بخش صدور روایت کنسولگری سعودی در استانبول، چهار نفر به سمت وی هجوم آورده و با گرفتن دستان خاشقچی سعی در کشاندن وی به بخش دیگری از کنسولگری را دادند است. یکی از مقامات وزارت خارجه امریکا که نامش فاش نشده است، دربارهٔ اینکه از ریز بار فشارهای بین‌المللی خارج شوند، تلاش دارند با متهم کردن عناصر خودسر در قتل خاشقچی، خود را تریه کنند.

پس از انتشار گزارش سیا از نقش مستقیم ولیعهد عربستان در قتل خاشقچی و همچنین اعتراف سناتورهای ارشد کنگره به این مسئله، وزارت خارجه امریکا هم برای اولین بار در دو ماه گذشته فرمان قتل خاشقچی را داده است. یکی از مقامات وزارت خارجه امریکا که نامش فاش نشده است، دربارهٔ اینکه حاکمیت در این اقدام دست داشته است، اجماع قدرتمندی وجود دارد و هیچ‌کس در دولت درباره اینس موضوع بحث نمی‌کند.» گاردین گزارش امریکایی نیز در حال تلاش برای ارائه مصوبه‌ای به منظور مجازات کردن ریاض هستند. سناتورهای مومراک و جمهوریخواه از دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور این کشور خواسته‌اند تا در مقابل بن سلمان قاطع باشد. تلاش کنگره امریکا در شرایطی است که دونالد ترامپ تاکنون حاضر نیست دست داشتن ولیعهد سعودی در قتل خاشقچی را بپذیرد. ترامپ روابط بسیار نزدیکی با مقامات سعودی دارد و بارها از عربستان به عنوان متحد استراتژیک نام برده که برای مقابله با ایران در منطقه به این کشور نیاز دارد. ترامپ حتی گزارش سازمان سیا را به صراحت تأیید نکرده و گفته است که به زمان بیشتری برای بررسی این موضوع نیاز دارد.

## سنگاره

سید رحیم نعمتی

### نبرد سرد چین با امریکا در مسیر ابریشم آبی

شی‌جین‌پینگ، رئیس‌جمهور چین، طی دیدار با حسن الیکلیا، سلطان برونی، به او اطمینان داد که چین همواره از توسعه برونی حمایت می‌کند و گفت که «چین برونی را به عنوان شریک مهم همکاری برای ایجاد جاده ابریشم دریایی می‌داند و مایل است پیشنهاد یک کمربند- یک جاده را با راهبرد متنوع اقتصادی برونی به نام دورنمای سال ۲۰۱۵ پیوند دهد تا همکاری دو کشور بر اساس منافع متقابل گسترش یابد.» این نخستین سفر پینگ بعد از شرکت او در اجلاس س‌سازمان همکاری‌های اقتصادی آسیا-پاسفیک، اپک (APEC) است که در کشور پاپوآ گینه‌نو برگزار شد و بعد از اجلاس مستقیم وارد برونی و پس از آن هم عازم فیلیپین می‌شود. همین جملات به خوبی قصد ونیت جین پینگ را از رقتن به برونی روشن می‌کند و مقاله‌ای که از سوی او در برخی از روزنامه‌های فیلیپینی منتشر شد هم نشان می‌دهد که سفرش به فیلیپین چیز دیگری نیست جز توسعه همکاری‌های اقتصادی برای تقویت زیرساخت‌های جاده ابریشم در دریا. شاید سفر به کشور کوچکی مثل برونی در شرایط معمول چندان مهم به نظر نمی‌رسد اما این سفر بعد از اجلاس اپک و حوادث مورد انتظار در آن معنا و مفهوم خاصی پیدا کرده و باید گفت که مقاله جین پینگ در روزنامه‌های فیلیپینی هم سعی در انتقال این معنا و مفهوم داشت. در واقع، اجلاس سران اپک اسمال در اوج جنگ تجاری امریکا با چین و به عبارتی، جنگ سرد نوین بین این دو کشور برگزار شد. هرچند که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا، به این اجلاس نرفته بود اما معاون او، مایک پنس، به اجلاس رفت تا در سخنرانی خود برای حمله به چین سنگ تمام بگذارد. او از طرفی چین را به تشدید جنگ تعرفه تهدید کرد و گفت که امریکا حاضر به افزایش دو برابر تعرفه‌ها است و از طرف دیگر، اصل جاده ابریشم آبی را مورد حمله قرار داد و بیشتر سعی کرد تا کشور‌های مسیر این جاده را از سرمایه‌گذاری‌های چین بترساند. او هم همین منظور به چین تهمت زد که بایدکل ساختن عمده کشورهای کوچک سعی در گسترش نفوذ خود در قیابوت های اروپایی امروز به تهران بر می‌گردد عمق فاجعه انسانی در این کشور کاسته شود. وزیر خارجه انگلیس در ادامه تأکید کرد که عربستان سعودی و نه ایران، متحد استراتژیک انگلیس در منطقه خلیج فارس است. یکی از گزیننده‌های این تحریم اقتصادی قرار دهند. در حقیقت، توافق کلی برای اعمال تحریم انجام گرفت و وزرا مشغول تهیه فهرستی از افراد احتمالی هستند که باید مورد تحریم قرار بگیرند.

بروننی و بعد فیلیپین می‌تواند شکست این سیاست را به نمایش بگذارد. بنابراین، رفتن جین پینگ به برونی و فیلیپین علاوه بر تقویت روابط چین با این دو کشور، مانور قدرتی است که او در شرایط جنگ سرد با امریکا در مقابل این کشور انجام می‌دهد تا نشان بدهد نه تنها جنگ تعرفه‌ای امریکا تأثیری بر قدرت اقتصادی چین نگذاشته بلکه این کشور با توان بیشتر در تقویت روابط سیاسی -اقتصادی با کشورهای حوزه جنوبی قیابوتس آرام و حاشیه در یای جنوبی چین حرکت می‌کند. چن ه گوانگ، معاون وزیر خار چین، با تشبیه این توسعه اقتصادی به «یک همکاری» تأکید کرده که کشورش قصد «دست زدن به سهم یک هیچ‌کشوری» را ندارد بلکه تنها می‌خواهد کیک همکاری را «هر چه بزرگ‌تر» کند. به این جهت بود که چین پینگ از ابتدای سفر برنامه امضای اسناد همکاری‌های مختلف در زمینه‌های تجارت، اقتصاد، فرهنگ و به خصوص کمربند و جاده دریایی بین چین و پاپوآ گینه‌نو، برونی و فیلیپین را در دستور کار قرار داده بود. در هر مرحله از سفر خود این برنامه را اجرا کرد است. هرچند که سخنرانی تند وی ملاحظه پنس فضای نشست اپک را ملتهب کرد و در عمل باعث شد این اجلاس نتواند به چنین بنیادی نهایی برسد و بدون صدور بنیانه مشترک پایان یافت. لازم باید کرد که امریکا از زمان دولت ترامپ تاکنون تقویت روابط با این سه کشور برسد. این به معنای عقب‌راندن امریکا در عرصه رقابت با این کشور در حوزه جنوبی قیابوتس آرام در دریای جنوبی چین است. اتفاقی که برای موفقیت چین در تحقق جاده ابریشم دریایی اهمیت خاصی دارد. لازم باید کرد که امریکا از زمان دولت ترامپ تاکنون سعی می‌کند روابط خود را با کشورهای این حوزه توسعه دهد تا بتواند آنها را در انحای مختلف در مقابل چین و جاده ابریشم دریایی آن قرار بدهد. احیای کمیونگ از دوران بن سلمان این سیاست در معانت از ساختن پایگاه نظامی چین در اروپا با روایتی با بخش این امریکا است که امریکا گسترش نیروهای خود تحرک می‌کند یا به این سیاست افزوده است. چین در مقابل این سیاست تهاجمی امریکا توسعه اقتصادی با کشورهای منطقه را در دستور کار قرار داده و تا حالا توانسته پیوندنهای اقتصادی خود را با این کشورها تا آنجا پیش ببرد که امریکا در منطقه عقب‌براند. به این ترتیب، چین از قدرت اقتصادی خود برای تقویت روابط با کشورهای این حوزه استفاده می‌کند تا به این وسیله ا پیشرفت جاده ابریشم دریایی خود مطمئن باشد؛ جاده‌ای که امریکای نمی‌تواند در آن جولان بدهد.

## اخبار کوتاه‌ها

**واکنش مناسب مسکو به خروج امریکا از پیمان ۱۹۸۷**

رئیس‌جمهور روسیه نسبت به عواقب خروج امریکا از پیمان منع تسلیحات هسته‌ای میان‌بردهشدار داد و گفت که مسکو در این زمینه واکنش مناسب را خواهد داشت. به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، ولادیمیر پوتین روز سه‌شنبه با مقام‌های ارتش و وزارت دفاع کشورش دیدار و درباره خروج احتمالی امریکا از پیمان منع تسلیحات هسته‌ای میان‌برده که در سال ۱۹۸۷ به امضا رسیده است، گفتوگو کرد. پوتین در این دیدار تأکید کرد که کرملین برای گفت‌وگو با واشنگتن درباره این پیمان آمادگی دارد. پوتین تصریح کرد: «تصمیم امریکای خروج از پیمان به شدت کلاماً احقانه» میان‌برده به طور مشخص از سوی کشورمان بدون پاسخ باقی نخواهد ماند.» پوتین تصریح کرد: یک بار دیگر تأکید می‌کنم که آماده‌ایم درباره این موضوع کلیدی با شرکای امریکایی خود گفت‌وگو داشته باشیم و امیدواریم که آنها این مسئله با مسئولیت‌پذیری کامل برخورد کنند.

**مخالفت انگلیس با ایجاد ارتش اروپایی**

گوین ویلیامسون، وزیر دفاع انگلیس هشدار داد، تمایل اتحادیه اروپا برای تشکیل یک ارتش اروپایی که قبیل ناپو باشد، «پدیدهی کاملاً احقانه» است و موجب تضعیف صلح و امنیت می‌شود. به گزارش رویترز، اظهارات گوین ویلیامسون به دنبال درخواست امونیل ماکرون، رئیس‌جمهور فرانسه و آن‌گلما سر کل، صدراعظم آلمان برای یک «رتش اروپایی حقیقی» مطرح شد. ویلیامسون از این کشورها انتقاد کرد که هدف ناتو در اختصاص ۲درصد تولید ناخالص داخلی به امور نظامی را محقق نکرده‌اند. او دربارهٔ جنبه‌های یک ارتش اروپایی به دبلی میل گفت: «با قاطعیت اطمینان داشته باشید که بریتانیا، در دوران حضور من، هرگز بخشی از یک ارتش اروپا نخواهد شد. این ایده‌ای کاملاً احقانه است. ناتو در ۷۰ سال گذشته امنیت اروپایی را محقق کرده است و ما باید به آن افتخار کنیم. آیا ما باید با تشکیل یک قوای نظامی جداگانه آن را تضعیف کنیم؟ قطعاً خیر.»

**نتانیا‌هو در حال هماهنگی برای سفر به یک کشور عربی دیگر**

پس از گذشت حدودسه هفته از سفر بنیامین نتانیا‌هو نخست‌وزیر اسرائیل به عمان، وی در همین راستا در حال برقراری تماس‌های گسترده با یک کشور عربی دیگر است که اسرائیل با آن روابط دیپلماتیک اشکالی ندارد و این امر به منظور هماهنگی با آن کشور برای سفر به آنجاست. به گزارش روزنامه جزوالمیست، دفتر نتانیا‌هو اطلاعات بیشتری در این خصوص ارائه نداده است. رسانه‌های اسرائیلی اعلام کردند، از زمان سفر نتانیا‌هو و همسرش به مسقط و قصد دارد به کشورهای دیگری سفر کند. به استثنای مصر و اردن بقیه کشورهای عربی روابط دیپلماتیک اشکالی با اسرائیل ندارند. در ۱۶اکتبر نتانیا‌هو به درخواست سلطان قابوس بن سعید، پادشاه عمان به این کشور سفر کرده بود.